
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camino.  Responsabile Procedimento: Geom. Diego Meneghin  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
COMUNE DI CAMINO 

Provincia di Alessandria 
Via Roma 37 

 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione  n. 51 

del 26/06/2025 
 

OGGETTO: Centro servizi e palazzo comunale: opere di manutenzione straordinaria per 
recupero piano interrato e creazione spazi museali negli edifici centro servizi e palazzo 
comunale - CUP G92F25000020006. Affidamento servizio di progettazione, direzione lavori-
contabilità e coordinamento sicurezza all'Arch. Eleonora Gottardello - CIG B76D220657 

 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 19/5/2025, comportante l’attribuzione delle funzioni a norma di legge; 
 
VISTI i seguenti provvedimenti autorizzativi  
- deliberazione CC 41 in data 16/12/2024 esecutiva, di approvazione bilancio di previsione 
- deliberazione GC 89 in data 16/12/2024 esecutiva 
con i quali si provvedeva ad assegnare i fondi necessari per le operazioni di cui sopra per cui il responsabile 
si avvale del potere autonomo di impegno di spesa; 
 
PREMESSO che:  
- il Comune di Camino, ente ricompreso nella zona omogenea “Area Monferrato Casalese e Terre di Po” 
dell’Accordo per lo Sviluppo e la Coesione Piemonte 2021-2027, ha deliberato in data 29/05/2024 di 
eseguire intervento di recupero aree degradate da finanziarsi con Fondi FSC per il 90% e con fondi propri 
per il 10%; 
- con nota prot. 628 in data 10/02/2025, il Comune di Camino ha richiesto la modifica progettuale inviando la 
nuova scheda progettuale relativa ad intervento di “Manutenzione straordinaria per recupero piano interrato 
e creazione spazi museali negli edifici centro servizi e palazzo comunale - CUP G92F25000020006”; 
- con D.G.R. 12 maggio 2025, n. 14-1108, pervenuta con nota regionale prot. 3383/2025 del 23/05/2025, 
registrata al prot. 2194 in data 23/05/2025, la Regione prendeva atto della modifica progettuale, richiedendo 
la nuova scheda di intervento, che veniva di seguito trasmessa; 
 
CONSIDERATO che, al fine di eseguire l’intervento anzidetto, occorre provvedere al conferimento 
dell’incarico tecnico per la predisposizione degli elaborati necessari: progetto di fattibilità tecnica e esecutiva, 
progetto esecutivo, direzione dei lavori, contabilità; 
 
RICHIAMATO l'articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposti atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 
 
DATO ATTO che l'articolo 62, comma 1 del citato D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti (importo inferiore 140.000 euro); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camino.  Responsabile Procedimento: Geom. Diego Meneghin  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 
497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 
mercato elettronico; 
 
VISTO il libro I parte II del codice dei contratti il quale prevede cha a partire dal 01 gennaio 2024 le stazioni 
appaltanti devono procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 
 
VISTO che l’offerta presentata in data 24/06/2025 dall’Arch. Eleonora Gottardello, con studio in Fontanetto 
Po (VC), via Cairoli n. 93, P.iva 02300870025, attraverso trattativa diretta MEPA 5456487, per un importo 
pari ad € 9.500,00 (oltre oneri previdenziali ed assistenziali ed IVA ai sensi di legge), risulta essere congrua 
rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta; 
 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 
 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1, 

del D. Lgs. n. 36/2023; 
 la fornitura da affidare è finanziata mediante fondi regionali (sviluppo e coesione) e fondi propri; 

 
DATO ATTO:  
- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 
dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere 
alla redazione del DUVRI; 
- che verrà acquisito il documento unico di regolarità contabile dalla Cassa Nazionale Previdenza e 
Assistenza Ingegneri ed Architetti liberi professionisti (Inarcassa), prima della liquidazione dei compensi 
spettanti; 
- che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. modif. e di cui 
alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, 
relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, all’affidamento di che trattasi è stato attribuito il 
Codice Identificativo Gara infra indicato e la ditta affidataria dovrà fornire a questa stazione appaltante gli 
estremi identificativi del/i conto/i corrente/i dedicato/i dalla/e ditta/e sopraindicata/e, nonché delle generalità e 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 
- che ha assunto il ruolo di RUP il Geom. Meneghin Diego, nominato a svolgere tale funzione ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario; 
 
CONSIDERATO che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CUP G92F25000020006 - 
CIG B76D220657; 
 
VISTI i pareri preventivi espressi sulla procedura in oggetto, a norma dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000;  
 
VISTI 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n.36/2023; 
 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 
 la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per tutti i 
riferimenti dati per presupposti, come pure gli allegati se esistenti; 
 
DI AFFIDARE il servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, esecutiva, direzione dei lavori-
contabilità degli interventi di “Manutenzione straordinaria per recupero piano interrato e creazione spazi 
museali negli edifici centro servizi e palazzo comunale - CUP G92F25000020006” all’Arch. Eleonora 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camino.  Responsabile Procedimento: Geom. Diego Meneghin  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Gottardello, con studio in Fontanetto Po, via Cairoli n. 93, P.iva 02300870025, mediante affidamento diretto 
di cui ai sensi all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, trattativa diretta MEPA 5456487, per un 
importo pari ad € 9.500,00, oltre € 380,00 per CNAPIA 4% ed € 2.173,60 per Iva 22%, poiché la proposta 
economica soddisfa le esigenze dell’Ente; 
 
DI IMPEGNARE ed imputare la spesa complessiva di € 12.053,60, nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito 
indicato: 
 
Creditore C/R Anno 

 
Imp  
 

Cap 
 

Art 
 

Importo €  
Comprensivo 
di I.V.A. 

Cig 
 

Missione 
Programma 
Titolo 

Macro. Piano Fin V livello 
 

Gottardello 
Eleonora 

C 2025 363 750 13 10.848,24 B76D220657 01052 202 U.2.02.01.09.999 

Gottardello 
Eleonora 

C 2025 364 710 12 1.205,36 B76D220657 01052 202 U.2.02.01.09.999 

 
impegno che presenta la debita disponibilità a bilancio di esercizio corrente 
e DI INTENDERE il presente impegno già sin d’ora risolto per l’eccesso; 
 
DI DARE ATTO che alla suddetta spesa si fa fronte mediante: 

- contributo regionale (Fondo Sviluppo e Coesione) per il 90%, 
- fondi propri comunali per il 10%;  

 
DI PROCEDERE alla stipulazione del contratto con l'affidatario, esperite le verifiche dei requisiti attraverso il 
fascicolo virtuale dell’operatore economico di ANAC, mediante lettera commerciale secondo l’uso del 
commercio ai sensi art. 18 comma 1 D.Lgs. 36/2023; 
 
DI DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con separato ed apposito provvedimento dell’organo 
competente previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, che il sottoscritto RUP dichiara di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento ed il soggetto 
aggiudicatario; 
 
DI DARE ATTO che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
se contenente un impegno contabile; 
- va comunicata al fornitore la presente determinazione a sensi di legge; 
- viene pubblicata, nella specifica partizione della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella 
home page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dagli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camino.  Responsabile Procedimento: Geom. Diego Meneghin  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Responsabile del servizio 
F.to:Geom. Diego Meneghin 

                                                              ____________________________                         
                                               

______________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONI 
 
A sensi e per gli effetti ex art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali) si attesta la copertura finanziaria. 
Camino, lì 26/06/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Aveni Cirino Rag. Antonella 

 
  _______________________________ 

      
 
Si attesta che la retro estesa determina, pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, è 
divenuta esecutiva  

 essendo intervenuta l’attestazione di copertura finanziaria ex art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
(Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 

 dal giorno in cui viene sottoscritta dal Responsabile del Servizio qualora non contenga alcun 
impegno contabile 

 dal giorno della sua pubblicazione 
Camino, lì 26/06/2025 

 
Il Responsabile del Servizio  
F.toGeom. Diego Meneghin 

_______________________________ 
 
A sensi e per gli effetti dell’art. 68 comma 3 dello Statuto Comunale si attesta che la presente 
determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 11/12/2025 a cura del Messo 
Comunale. 
 
Camino, lì 11/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to: 

 
____________________ 

         
 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso interno.Camino, lì 26/06/2025 

Il Responsabile 


